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CUADRO 1 

ESTADÍSTICAS DEL CAMPO CAÑERO MEXICANO, SEMANA 48 DEL 2015 

Del 28/junio al 5/diciembre de 2015 - (42 ingenios que reportan información periódicamente) 

 
NOTAS: * El ingenio reportó información al 5/dic/15.  

** No se incluyó la información reportada por el ingenio para la variable, debido a que se identificaron inconsistencias en la misma. 

*** Se corrigió la fórmula del Cálculo de Superficie cosechable, debido a que una parte importante de la superficie sembrada de la Planta 2015/17 ya está contenida como parte de las 

cifras del volteo de cepas del ciclo 2014/15; y la otra parte correspondería a ampliación de superficie, pero se desconoce el porcentaje que representa cada variable.   

Avance de 

Labores 

2015/2017

Siembra 

Planta 

2014/2016 

(a)

Cortes 

terminados 

2014/2015 

(b)

Volteo cepas 

2014/2015 

(c)

Siembra 

Planta 

2015/2017 

(d)

Precipitación 

acumulada 

(mm)

Temperatura 

media (° C) 8 

Hrs.

Superficie 

afectada por 

inundaciones

Rata Cañera Mosca Pinta
Gusano 

Barrenador

Gusano 

Cortador
Fusarium Roya Café

Superficie 

(ha)
Caña (t)

Rendimiento 

(t/ha)

T O T A L 50,863 666,343 50,953 24,583 666,349 --- --- 1,641 141,352 104,359 145,592 2,481 1,194 400 563,238 36,906,906 2,351.17

A. POPULAR * 1,518 21,186 0 1,119 22,705 579.60            29.00 0.00 10,000 19,513 ** 0 0 0 21,946            1,230,000       56.050            

A.L. MATEOS * 4,201 28,032 4,027 1,694 28,206 ** 33.89 0.00 0 0 0 0 0 0 29,781            1,629,266       54.710            

A.S. GARZA * 2,517 17,225 2,522 2,555 17,220 527.80            21.64 0.00 403 529 25,666 0 0 0 20,259            1,134,917       56.020            

ATENCINGO * 1,790 15,479 1,695 955 15,575 468.43            22.28 0.00 0 0 4,460 0 0 0 15,647            1,707,563       109.130          

BELLAVISTA * 620 6,535 530 27 6,626 575.50            21.52 0.00 2,348 64 3,304 0 0 174 7,755              685,048          88.340            

C. PROGRESO * 644 13,974 505 410 14,113 633.11            22.68 0.00 0 1,025 0 235 0 0 13,712            738,316          53.840            

CASASANO * 706 5,594 785 314 5,515 825.18            21.53 0.00 3,000 0 3,000 0 0 0 5,370              590,894          110.030          

CONSTANCIA 443 14,049 400 10 14,092 319.38            ** 0.00 0 0 0 0 0 0 -                  -                  -                  

CUATOTOLAPAM * 655 13,799 701 585 13,753 1,025.14         25.68 0.00 2,956 0 0 0 0 0 13,382            635,419          47.480            

E. ZAPATA 2,179 11,080 2,585 620 10,674 588.46            25.56 0.00 7,956 0 10,893 0 779 0 11,128            1,150,847       103.420          

EL HIGO * 1,798 24,624 1,115 610 25,307 604.95            26.70 0.00 4,775 1,240 0 0 0 0 24,616            1,747,499       70.990            

EL MANTE * 1,091 11,859 2,171 2,173 10,779 499.00            21.00 0.00 52 6 60 0 0 0 13,189            629,338          47.720            

EL MODELO * 800 12,557 733 473 12,624 516.90            25.54 0.00 4,131 3,687 7,570 28 0 0 12,426            1,013,983       81.600            

EL POTRERO * 671 25,746 633 323 25,784 913.54            26.26 0.00 1,749 2,853 379 0 0 0 25,543            1,582,251       61.940            

EL REFUGIO * 276 7,590 250 277 7,616 927.00            26.00 0.00 0 0 0 0 0 0 ** ** **

ELDORADO * 476 3,472 913 0 3,035 664.70            28.84 0.00 523 0 1,831 0 0 0 3,103              249,371          80.370            

HUIXTLA * 1,860 14,514 1,524 42 14,850 1,154.37         25.52 0.00 13,980 13,579 4,452 641 0 0 14,671            1,153,342       78.610            

J.M. MORELOS * 882 9,213 1,484 236 8,610 1,483.43         ** 0.00 8,221 2,038 7,486 1,577 0 0 8,935              611,015          68.380            

L. CÁRDENAS * 87 4,464 70 58 4,481 649.00            24.75 0.00 0 0 313 0 0 0 -                  -                  -                  

LA GLORIA * 1,012 18,032 2,631 610 16,413 551.40            27.26 0.00 16 8 22 0 0 0 16,193            1,392,890       86.020            

LA MARGARITA * 492 18,660 462 433 18,691 934.16            26.13 0.00 118 1,492 0 0 0 0 19,064            999,067          52.410            

LA PROVIDENCIA * 165 17,609 168 112 17,606 909.28            20.90 0.00 0 826 1 0 0 0 21,134            1,048,400       49.610            

M. OCAMPO * 1,488 9,797 1,092 1,177 10,192 612.06            19.39 1,066.05 0 0 0 0 0 0 11,239            1,176,778       104.710          

MAHUIXTLÁN * 432 5,111 360 372 5,183 784.26            19.02 0.00 0 0 230 0 0 0 5,229              475,659          90.970            

P. AYALA * 3,090 18,559 2,501 1,861 19,148 710.37            26.00 0.00 2,797 1,064 7,338 0 0 81 20,877            1,293,409       61.950            

P.B. JUÁREZ 351 22,081 1,094 0 21,337 629.96            ** 0.00 2,278 0 0 0 0 0 22,934            1,080,338       47.110            

P.S. LUIS * 1,775 20,670 1,618 1,420 20,826 704.62            26.58 0.00 0 1,901 0 0 0 0 20,097            1,086,235       54.050            

PÁNUCO * 2,203 19,661 1,945 1,448 19,920 581.89            26.00 0.00 115 72 0 0 0 0 -                  -                  -                  

PEDERNALES * 240 4,074 283 15 4,032 662.60            25.20 0.00 0 20 4,015 0 0 145 4,015              370,080          92.170            

PUJILTIC * 1,237 16,742 858 169 17,120 587.99            20.33 0.00 0 0 ** 0 0 0 17,258            1,512,000       87.610            

QUESERÍA 501 18,768 489 0 18,780 599.76            26.00 0.00 2,150 1,540 15,125 0 0 0 -                  -                  -                  

S. CLARA * 570 7,171 670 330 7,071 546.50            16.90 575.00 3,850 0 4,750 0 415 0 ** ** **

S. CRISTÓBAL * 2,686 53,276 2,484 344 53,478 500.50            24.24 0.00 19,025 970 167 0 0 0 51,505            2,699,354       52.410            

S. MIGUELITO * 147 6,334 136 104 6,345 1,472.18         15.95 0.00 0 0 0 0 0 0 7,310              543,000          74.280            

S. NICOLÁS * 0 0 96 0 0 865.50            29.59 0.00 4,413 1,127 0 0 0 0 11,091            760,301          68.550            

S. PEDRO * 1,541 19,784 1,081 390 20,243 2,496.31         27.12 0.00 13,000 0 0 0 0 0 18,036            1,148,033       63.650            

S. ROSALÍA 498 13,014 772 1,090 12,739 1,243.65         23.60 0.00 12,659 4,650 0 0 0 0 12,268            652,433          53.180            

S.F. AMECA 1,254 13,291 1,520 22 13,025 632.73            15.34 0.00 1,265 0 12,794 0 0 0 -                  -                  -                  

S.R. PUCTÉ 2,255 29,358 1,494 453 30,119 265.30            27.29 0.00 5,000 13,500 26,500 0 0 0 -                  -                  -                  

T. VALLES * 3,480 35,298 3,999 897 34,780 1,158.13         0.00 0.00 14,575 32,657 5,236 0 0 0 41,897            2,208,833       52.720            

TALA 1,132 23,661 1,776 0 23,018 553.02            23.45 0.00 0 0 0 0 0 0 21,627            1,971,028       91.140            

TAMAZULA 1,101 14,402 783 853 14,720 ** 23.53 0.00 0 0 0 0 0 0 -                  -                  -                  

Cálculo 

superficie 

cosechable 

zafra 

2015/2016 

(a + b - c) 

***

Avance de Labores 2014/2016

PRESENCIA DE PLAGAS Y ENFERMEDADES EN ZONA DE ABASTO (ha.)

Planta 2014/2016 + Socas/Resocas 2015/2016
INGENIO

LABORES BÁSICAS (ha) CLIMATOLOGÍA

(Julio 2015 a Junio 2016)

V A R I A B L E

PROYECCIÓN DEL ESTIMADO FÍSICO 

DE CAMPO

Estimado Físico caña contratada 

(COSECHABLE)
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ANEXO: GRÁFICAS 

GRÁFICA 1 

 

Nota: * El ingenio reportó información al 5/dic/15. 

** El Porcentaje señalado es respecto a la suma del cálculo de superficie cosechable que realizó el CONADESUCA con base en los datos que los ingenios reportan en la Corrida de 

Campo. 

  

S. CRISTÓBAL *, 
53,478 , 8% T. VALLES *, 

34,780 , 5%

S.R. PUCTÉ, 
30,119 , 5%

A.L. MATEOS *, 28,206 , 4%

EL POTRERO *, 25,784 , 4%

EL HIGO *, 25,307 , 4%

TALA, 23,018 , 3%

A. POPULAR *, 22,705 , 3%

P.B. JUÁREZ, 21,337 , 3%

P.S. LUIS *, 20,826 , 3%

S. PEDRO *, 20,243 , 3%

PÁNUCO *, 19,920 , 3%P. AYALA *, 19,148 , 3%

QUESERÍA, 18,780 , 3%

LA MARGARITA *, 18,691 , 3%

LA PROVIDENCIA *, 17,606 , 3%

A.S. GARZA *, 17,220 , 3%

PUJILTIC *, 17,120 , 3%

LA GLORIA *, 16,413 , 2%

ATENCINGO *, 15,575 , 2%

HUIXTLA *, 14,850 , 2%

TAMAZULA, 14,720 , 2%

Otros 19 Ingenios, 170,505 , 
26%

Cálculo Superficie cosechable zafra 2015/2016 (ha)

Superficie cosechable total = 

666,349 ha, para 41 Ingenios 
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GRÁFICA 2 

 

Nota: * El ingenio reportó información al 5/dic/15.  
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Precipitación promedio semanal y Temperatura media 
(28 Jun al 5 Dic 2015)

Precipitación Prom. Semanal Temperatura media - 8 hrs
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GRÁFICA 3 

 

     Notas: 1) Información al 5/dic/15.  

2) La superficie reportada por los ingenios hace referencia a la superficie identificada con la presencia de alguna plaga y/o enfermedad; sin embargo, no se conoce el 

grado de afectación que tiene la superficie, por lo que no se puede considerar que la misma se quede sin cosechar a causa de la presencia de plagas y 

enfermedades. 

 

 

Roya Café, 400 

Gusano Barrenador, 
145,592 

Gusano Cortador, 2,481 

Rata Cañera, 141,352 

Fusarium, 1,194 

Mosca Pinta, 104,359 

Superficie afectada por plagas y enfermedades (ha)

Superficie afectada total = 

395,378 ha, reportada por 34 

Ingenios

mailto:cndsca@sagarpa.gob.mx

